
... a stanou se jedním tělem

 
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 1 / 48

P
hD

r. 
M

gr
. J

er
on

ým
 K

li
m

eš
, P

h.
D

. 
je

ro
ny

m
.k

li
m

es
@

se
zn

am
.c

z 
ht

tp
:/

/w
w

w
.k

li
m

es
.u

s

mailto:Jeronym.klimes@seznam.cz


Pár myšlenek z knihy

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 2 / 48



Proti manželství je dnes mnoho výhrad

1) Vezmeme se, až budeš čekat dítě

2) Svatba je jen papír

3) Kdo není ženatý, nemusí se rozvádět.

4) Při  rozvodu  se  hubne,  v  manželství  se  tloustne  (platí  i  pro
chemoterapii)

5) Konec svobody

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 3 / 48



Dokonalá svoboda

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 4 / 48



Rozmysli si, Mařenko, rozmysli, na své štěstí
pomysli – i ty, Vávro, dávej pozor!

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 5 / 48



Vlézt do vztahu s někým je osudová volba,
jako vlézt k někomu do auta

Je lepší se dobře oběsit, než špatně oženit/vdát!
Jsme na jedné lodi; když jeden potřebuje inzulín, jedou pro něj všichni

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 6 / 48



Loď bláznů
Narrenschiff

Pokud se jednou nalodíte na loď bláznů,
víte, s kým strávíte následujících 15 let.

Příští zastávka Sydney za 15 let

Je lépe se dobře oběsit, než špatně oženit.
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 7 / 48



Obecný stereotyp –
holky jsou vdavekchtivé,

mužům se nechce

Ano, ale všeho jenom do času...

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 8 / 48



Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 9 / 48



I manželství nosí smůlu
Její  muž byl po řadu měsíců v bezvědomí,  z čehož se jen chvilkami

probíral. Přesto jeho věrná manželka celé dny proseděla u jeho lůžka. Po
jednom probuzení ji opět spatřil a řekl jí:

"Ve všech těžkých chvílích jsi byla se mnou. Když mě vyhodili z práce,
byla jsi mou oporou. Když jsem začal podnikat a zkrachoval, byla jsi u
toho.  Když  mě  postřelili,  stála  jsi  vedle  mě.  Když  jsme  přišli  o  dům,
podporovala jsi mě. Když jsem začal mít zdravotní problémy, i to jsi byla
po mém boku. Víš, co to znamená?" 

"Copak miláčku?"
"Nosíš mi smůlu!"

Zjistilo se, že při vlakových havariích je nejvíce postižený poslední vagón. 
Proto ministerstvo dopravy doporučuje poslední vagón vůbec nepřipojovat.

98% autohavárií působí střízliví řidiči.
EU  proto  připravuje  vyhlášku  nepouštět  tyto  nepříčetné  šílence  za

volant.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 10 / 48



Ukazatele výhodnosti manželství

V makroskopických 
měřítkách se jeví 
manželství jako 
veskrze přínosná 
instituce.

Prodlužuje vztah o
cca  7  let,  tzn.  cca
jako jedno dítě.

Lépe  se  léčí  a
přežívají u rakoviny

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 11 / 48



Křesťanské manželství
Bible definuje manželství ryze biologicky, ne právnicky 
(smlouva), ne jinak... 

A Hospodin Bůh utvořil z žebra, které vzal z člověka, ženu a přivedl ji k
němu. Člověk zvolal: "Toto je kost z mých kostí  a tělo z mého těla! Ať
muženou se nazývá, vždyť z muže vzata jest." Proto opustí muž svého otce i
matku a přilne ke své ženě a stanou se jedním tělem. (Ge 2, 22-24)

Tělo  znamená  živé  těleso,  tzn.  organismus  (živok).  Organismus  jsou
vzájemně propojené a závislé orgány. Jeden bez druhého nemůže existovat.

Proto u manželství platí stejná pravidla jako pro život 
člověka – nezabiješ (5. přikázání Desatera)

Argumentace  je  vcelku  obdobná:  Nesahejte  na  zapovězené  životy,
protože to neumíte. Nepoznáte, kdy život dát/ukončit. Nepoznáte, kdy se
rozvést.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 12 / 48



Netrhejte plevel/koukol – neumíte to
Předložil  jim  jiné  podobenství:  "S  královstvím

nebeským je to tak, jako když jeden člověk zasel dobré
semeno na svém poli.  Když však lidé spali,  přišel  jeho
nepřítel, nasel plevel do pšenice a odešel.  Když vyrostlo
stéblo a nasadilo na klas, tu se ukázal i plevel.

Přišli  sluhové  toho  hospodáře  a  řekli  mu:  'Pane,
cožpak jsi nezasel na svém poli dobré semeno? Kde se
vzal plevel?'

On jim odpověděl: 'To udělal nepřítel.' 
Sluhové mu řeknou: 'Máme jít a plevel vytrhat?'
On však odpoví: 'Ne, protože při trhání plevele byste

vyrvali z kořenů i pšenici.
Nechte,  ať spolu roste obojí  až do žně; a v čas žně

řeknu  žencům:  Seberte  nejprve  plevel  a  svažte  jej  do
otýpek  k  spálení,  ale  pšenici  shromážděte  do  mé
stodoly.'" (Mt 13, 24)

Jílek mámivý

mätonoh
mámivý

lolium
temulentum l. 

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 13 / 48



Manželství (partnerský vztah) je smrtelný, konečný
Od života člověka se manželství liší  v tom, že to není to nesmrtelný

živočich. Ježíš jasně hovoří o tom, že manželství skončí (Mk 12, 18):
Přišli k němu saduceové, kteří říkají, že není vzkříšení, a ptali se ho:
"Mistře, Mojžíš nám ustanovil: 'Zemře-li něčí bratr a zanechá manželku

bezdětnou, ať se s ní ožení jeho bratr a zplodí svému bratru potomka.'
Bylo sedm bratří. Oženil se první a zemřel bez potomka. Jeho manželku

si vzal druhý, ale zemřel a také nezanechal potomka. A stejně třetí. A nikdo
z těch sedmi nezanechal potomka. Naposledy ze všech zemřela i ta žena.

Komu z nich bude patřit, až při vzkříšení vstanou? Všech sedm ji přece
mělo za manželku.

Ježíš jim řekl: "Mýlíte se, neznáte Písma ani moc Boží!
Když lidé vstanou z mrtvých, nežení se ani nevdávají, ale jsou jako

nebeští andělé.“

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 14 / 48



Ovlivňovat to, od čeho nemáme volant se nevyplácí

↓
 M

o
h

l 
b

y 
vy

p
rá

vě
t 

↓

životní iluze - euthanasie, potraty, rozvody - Boží rezerváty
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 15 / 48



Principy jednoho těla
a) Bolest partnera je moje bolest a naopak

b) Chovám s k partnerovi lépe než se chovám k cizím lidem

Všude dobře, tak co doma Všude dobře, doma nejlépe.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 16 / 48



Čtyři fáze partnerského vztahu
vcelku spolu nesouvisí, fungují jako štafeta – jen předávají si kolík

Seznamování 
jeden až tři měsíce

Chození 
optimálně do 2 let, přechození > 4, nedá se natahovat

Rodina 
každé dítě přidá +10 let na životnosti vztahu

Rozchod
 minimálně 5 let

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 17 / 48



Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 18 / 48



Seznamování 
Optimálně mezi 1 a třemi měsíci

Pro někoho je seznamování adrenalinový sport, pro jiného životní trauma.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 19 / 48



Zamilovanost splňuje definici hypománie 
porucha emocí do 3 měsíců

Obecná  definice  hypománie  -  je  charakteristická  trvale  nadnesenou
náladou, nadměrnou energií a zvýšenou aktivitou a subjektivním pocitem
dobré pohody a dobré celkové kondice. Člověk v hypománii bývá velmi
hovorný,  snadno  navazuje  kontakt  s  ostatními  lidmi,  je  nenucený,
komunikuje bez zábran, hýří nápady. Zvýšení aktivity se projevuje často i
v  sexuální  oblasti,  nezřídka  dochází  k  lehkomyslnému  navazování
známostí a střídání partnerů (i  u jedinců, kteří jsou obvykle zdrženliví).
Potřeba spánku je snížená, po pár hodinách se člověk cítí odpočinutý, čilý
a  další  setrvávání  v  posteli  je  pro  něj  marněním  času.  Začátek  bývá
obvykle náhlý. Tyto stavy jsou většinou jedincem snášeny dobře a někteří
dokonce v tomto stádiu přestanou navštěvovat lékaře a užívat léky. 

www.stopstigmapsychiatrie.cz 

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 20 / 48



Kritická časová štěrbina, kdy může vztah vzniknout

Orientační kritérium pro muže – má na vás čas, občas na vás šáhne
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 21 / 48



Partnerská volba je neuvěřitelně chybová
To že jsme jednou střelili  do 9 neznamená,  že příště se strefíme 10.

Klidně pět!

Lze čekat, že po nevyhovujícím partnerovi si nabrnkneme Bajaju?

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 22 / 48



Chození (přechození)
optimálně rok až dva; přechození začíná cca od čtvrtého roku

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 23 / 48



Chození skončí
ať chceme nebo ne

Rozhodnout se můžeme 
pouze, jak má skončit

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 24 / 48



Odkládat svatbu se nevyplácí

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 25 / 48



Vztahy na zkoušku – nevyplácí se

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 26 / 48



Rodina: každé dítě = +10 let na životnosti vztahu

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 27 / 48

Optimální počet dětí 
jsou 3 až 4 



Čeho lidé ke stáří litují? Plánovaného rodičovství

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 28 / 48



Interferenční teorie partnerské krize

Stejnou  logiku  můžeme  aplikovat  na  všechny  duševní  krize,  které
nemají jednoduchou příčinu.

Například umřeme na banální virozu, kterou dnes běžně přechodíme.
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 29 / 48



Rétorika klientů a partnerů v krizi
Rétorika Pozorované jevy

Těžké období

občasné propady do nepříjemných pocitů, ale pocit, že to 
zvládají (locus of control je v jáství), návaly lásky stále 
trvají i přes občasné konflikty, jeden druhému jsou coby 
partneři záchytnou osobou (první, na koho si vzpomenou,
když je jim např. smutno)

Krize

spíše chronicky nepříjemné pocity, často pocit, že to 
nezvládají, pocit neovladatelného života (locus of control 
se občas dostává mimo jáství), návaly lásky přechodně 
mizí a objevují se, mohou se objevit mimovolní 
zamilování (přesun záchytné osoby)

Rozchod

chronické nepříjemné pocity, nezvládání ještě více než v 
předchozí fázi, míra frustrace překonala mez pevnosti 
jednoho z partnerů, vymizení návalů lásky u jednoho 
partnera, trvalý přesun záchytné postavy, spouští se fáze 
rozchodu (Klimeš 2005)

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 30 / 48



Jak dlouho trvá rozchod - empirické měření
Když to jde dobře a oba partneři mají lepší náhradu tak 5 let. Jinak...

Měla jsem nyní rozhovor se svým prvním manželem ohledně navýšení
výživného na Martina, to že nesouhlasí a bude soud mě moc nepřekvapilo,
ale co nechápu, že začal na mě do toho telefonu bezdůvodně řvát, že z
něj dělám blbce a pitomce a vyčítat mi, že jsem mu kdysi před x-lety
řekla, že je nýmand (moc si to nepamatuji, ale myslím, že je to tak 10
let). 

Pak  vyčítal,  že  jsem na  něj  celou  dobu  srala,  nikdy  jsem s  ním nic
neřešila ani ohledně Martina, a vždycky jsem si vše dělala podle svého a
Franta mi v tom pomáhal. Přitom mě před Frantou pomlouvá i mu kvůli
tomu extra volá, aby mu sdělil dojmy z našeho ani ne 2letého manželství.

Když jsem se ho ptala, proč mi nadává, tak  asi 3x mi zopakoval, že
jsem mu úplně ukradená a je strašně rád, že již se mnou není. Vůbec to
nechápu, po 16 letech od rozvodu???

Nerozlučitelnost manželství, jak vidíme, není jen teologické dogma, ale
spíš empirický fakt, alespoň u mnoha párů. :-((

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 31 / 48



Thatcher illusion - Před rozchodem
Až  otočím  svůj  život

hlavou vzhůru...  Joj,  to  bude
konečně parádní život!!!

Rozvod se jeví jinak 
zepředu a zezadu

Pohled zepředu
„Jasně  pohodička  za  tři

měsíce to zvládneme.“
„Pane doktore, my jsme se

vždycky na všem shodli, proč
bychom  se  nedohodli  na
rozvodu.“

„On  je  jasný  psychopat,
přeci  nebudu  žít  s
psychopatem?“

 
Docela hezká baba. 

Jen kdyby si nehrála na netopýra...

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 32 / 48



Uděláme honky
tonky rotaci.

 
Ať máme legraci!

Za tři měsíce to hravě
sfoukneme.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 33 / 48



Po rozchodu za tři - třináct let
Rozvod se jeví jinak 
zepředu a zezadu

Pohled zpět
„Už to trvá tři  roky, nemá

to konce.“
„Poraďte  mi,  jak  na  ni

mám zapomenout?“
„Život  s  psychopatem  byl

těžký,  ale  rozvod  s  ním  je
skutečné  peklo.  To  kdybych
věděla,  tak  bych  počkala,  až
budou děti dospělé.“ 

Eee,  takhle  jsem  si  svůj
život nepředstavoval...

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 34 / 48



Kdo za to může? aneb já to platit nebudu...
Optická versus životní iluze (rozchod versus rakovina): 

Jedna událost se jeví diametrálně odlišně při pohledu dopředu a vzad 

             

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 35 / 48



Odluka je často lepším řešením než rozvod
V obecném povědomí se bere rozvod jako první zvažovaná varianta,

většinou ale není pro obránce vztahu výhodná.

Pokud do lodě teče, je to prekérní situace, 
ale přesto to není důvod okamžitě skočit do vln. 

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 36 / 48



Přirozené manželství
Kluk  se  seznámí  s  úžasnou  holkou.  Neuvěřitelná  zamilovanost,  ale

smůla. Po dvou měsících vášnivého vztahu holka bourá s autem a zůstane
ochrnutá. Kluk za ní dojde: 

„Víš, Aničko, sice tě strašně miluju, ale promiň nedokážu si představit,
že bych celý život byl bez rodiny, bez sexu... Ale držím ti palce...“

Když se toto stane po pěti letech vztahu, tak uslyšíme větu od stejného
muže:

„Nedokážu si představit, že bych ji v tom nechal...“
Změna rétoriky indikuje, že vzniklo přirozené manželství.

Přirozené manželství coby tato citová vazba vzniká i u homosexuálů

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 37 / 48



S přirozeným manželstvím symbiotizují
manželství různých organizací

A) Státní manželství

B) Církevní manželství

C) ???

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 38 / 48



Církevní manželství nasedá na přirozené

Církevní manželství je jednak oficiální schválení a ochrana přirozeného
manželství a navíc je to svátost (jakási nadpřirozená přidaná hodnota).

Svátost  manželství  si  udělují  snoubenci  sami  sobě  –  kněz  je  pouze
svědek.

Existují nesvátostná manželství (jen přirozená, bez dodatečné svátosti)

Fide, sed cui fidas vide. (Věř, ale komu věříš, měř.)

Státní manželství
Státní  manželství  je  jen  dodatečná  právní  ochrana  reprodukčního

svazku, někdy víc škodí než pomáhá. 
Jako manžel nikdy nevím, kolik a komu dlužím.

Dnes mě může manželka zadlužit o několik miliónů.
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 39 / 48



K čemu SJM? aneb Kolik stojí jedno kojení?
Základní právní ochrana manželství je Společné Jmění Manželů

Zatímco ty jsi si 
doma válela šunky, 
tak já jsem vydělal 
všechny peníze. 
Ty bys byla nanejvýš
asistentka, takže 
10 let × 12 měsíců × 
25 tisíc = 3 melouny 
a jsme si kvit.

Předmanželské smlouvy většinou (ne vždy) odskáčí ženy.
Smysl mají pouze u lidí rozvedených s komplikovanou rodinnou situací,

popř. s velkými dluhy.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 40 / 48



Manželství = Společný projekt
A) Reprodukce

Výchova dětí je víc práce než Ph.D. CSc. dohromady!

B) Stárnutí
Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 41 / 48



Společný projekt: Jo, jasně! Ve dvou to dáme!

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 42 / 48



Neboť vám pravím: Nebude-li vaše spravedlnost o mnoho
přesahovat  spravedlnost  zákoníků  a  farizeů,  jistě
nevejdete do království nebeského. (Mt 5, 20)

Zákoník a farizej = tehdejší úspěšní lidé
Herodes

Dnešní úspěšní lidé = celebrity, politici, manažeři, advokáti 
Nečas, Rath, Bartošová

Je  jednoduché  být  sociálně  úspěšný  člověk  (být  známý,  bohatý,
mocný),  ale  chceme-li  ale  žít  Boží  království  =  být  šťastní  ve  svých
životech, pak musíme stát v pozoru mnohem více, než je potřeba k sociální
úspěšnosti.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 43 / 48



Manželský slib - vzájemné dání do otroctví
Kdo chce být mezi vámi první, buď vaším otrokem (Mt 20, 27)

Já, Jeroným odevzdávám se tobě Michaelo a přijímám tě za manželku. 
Slibuji,  že  ti  zachovám  lásku1,  úctu2 a  věrnost3,  že  tě  nikdy

neopustím4 a že s tebou ponesu dobré a zlé až do smrti5. 
K tomu ať mi pomáhá Bůh. Amen.

Sousloví "odevzdat někoho někomu" je naprosto 
nesmyslné mimo otrokářský systém (adopce)

Iustus se prochází sloupořadím a potká Quinta: "Ave, Quinte. Ty prý
máš narozeniny. Odpusť, že pro tebe nemám žádný dar. Ale možná ano.
Přijmi prosím jako projev mé přízně zde Meda. Medus mi vždy byl dobrým
sluhou. Mede! Toto je vznešený Quintus - tvůj nový pán. Buď mu oddaným
sluhou, jak jsi byl vždy i mě." Tak a Medus byl odevzdán Quintovi.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 44 / 48



Sv. Pavel o manželství
V poddanosti Kristu se podřizujte jedni druhým:  ženy svým mužům

jako Pánu,  protože muž je hlavou ženy, jako Kristus je hlavou církve, těla,
které spasil. Ale jako církev je podřízena Kristu, tak ženy mají být ve všem
podřízeny svým mužům.

Muži, milujte své ženy, jako si Kristus zamiloval církev a sám se za ni
obětoval,  aby ji  posvětil  a očistil  křtem vody a slovem;  tak si  on sám
připravil církev slavnou, bez poskvrny, vrásky a čehokoli podobného, aby
byla  svatá  a  bezúhonná.   Proto  i  muži  mají  milovat  své  ženy  jako své
vlastní  tělo.  Kdo  miluje  svou  ženu,  miluje  sebe.  Nikdo  přece  nemá  v
nenávisti své tělo, ale živí je a stará se o ně. Tak i Kristus pečuje o církev;
vždyť jsme údy jeho těla. 

'Proto opustí muž otce i matku a připojí se k své manželce, a budou ti
dva jedno tělo'. Je to velké tajemství, které vztahuji na Krista a na církev. A
tak i každý z vás bez výjimky ať miluje svou ženu jako sebe sama a žena ať
má před mužem úctu. (Ef 5, 21nn)

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 45 / 48



Manželský dluh (povinnost) 
Muž ať prokazuje ženě, čím je jí povinen, a podobně i žena muži.

Uxori vir debitum reddat similiter autem et uxor viro 

(1 Kor 7, 3; povinen = οφειλομενην; Debitum matrimoniale) 
Každý partner má potřeby, které může uspokojit jen s pomocí

druhého partnera, ale které druhý partner bohužel nesdílí.
Žena ráda tancuje, ale není vhodné, aby tancovala s jinými muži.
Žena si ráda povídá, ale není vhodné, aby trávila hodiny s jinými muži.
Žena se ráda mazlí, ale není žádoucí, aby se mazlila s jiným mužem, než

s jejím.
Muž rád sexuje a není žádoucí, aby sexoval s jinými ženami, než se

svou manželkou.
Máme závazek v rozumné míře uspokojovat 

potřeby druhého partnera, i když se nám nechce.

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 46 / 48



Právo na vlastní tělo 
versus 

právo na tělo druhého?
Ius in corpus alterius - právo na tělo druhého

(Ulpianus Corpus Iuris Civilis)
viz vzájemné otroctví

Co na to křivka přetížení (dominance)?
Co na to mechanismus sdílené frustrace?

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 47 / 48



Děkuji Vám za
pozornost

PhDr. Mgr. Jeroným Klimeš, Ph.D.
http://www.klimes.us

Jeroným Klimeš: Křesťanské manželství a rozvody - 48 / 48


